<sup>30</sup> Verum, quia saepe in levissimis et aliquando incautius obrepit peccatum, et justi fuerunt, et sine peccato non fuerunt. August., De nat. et gr. 38. PL 44, 269.

poгреvali staro zmoto tisočletje pozneje novotarji reformacijske dobe. Prej ko se pečamo z njih zmoto, zahteva zgodovinski pregled, da se ozremo na nauk o malem grehu pri očetih in sholastikih.

### Nauk cerkvenih očetov.

Cerkveni očetje — oziramo se zlasti na zapadne — niso postavili v našem vprašanju posebnih teorij. Njih nauk se da posneti v nekaj stavkih.

1. Razločujejo, in sicer s poudarkom, velike in male grehe; tozadevna terminologija pa še ni popolnoma določena in tudi sodba, kaj je mali in kaj veliki greh, je tu intam različna od naše.

Za veliki greh rabijo očetje večkrat besedo »crimen«, vzeto iz juridične terminologije. Tako piše sv. Avguštin: »Multi iusti dicti sunt sine querela, quod intelligitur sine crimine... Crimen autem est peccatum grave, accusatione et damnatione dignissimum.«<sup>1</sup> Gregorij Veliki piše: »Sciendum profecto nobis est, quia non omne peccatum crimen est, attamen omne crimen peccatum; ... minima ergo et levia dicuntur, crimina autem nisi magna minime leguntur.«<sup>2</sup> Slično pravi drugje: »Hoc inter peccatum et crimen distat, quod omne crimen peccatum est, non tamen omne peccatum crimen est.«<sup>3</sup>

Zanimivo je tudi, kako razlikuje isti pisatelj »scelus« in »delictum«. »Inter scelera et delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit, delictum vero pondus peccati non transit, et nunquam scelus nisi in opere est; delictum verum plerumque in sola cogitatione.«<sup>4</sup> Današnjim teologom je delictum nekaj bistveno drugega. Tudi izraza »grave« ne razumeva Gregorij v sedanjem smislu, kajti piše: »Omne... peccatum grave est, quia non permittit animam ad sublimia levare.«<sup>5</sup> Male grehe so nazivali oziroma opisovali s sledečimi izrazi: quotidianum peccatum, delicta levia;<sup>6</sup> novissimus quadrans, id est modicum delictum;<sup>7</sup> docetur peccare se quotidie, dum quotidie pro peccatis iubetur orare;<sup>8</sup> τὰ μικρὰ

<sup>1</sup> August., In Ioan. evang. tract. 41, 9. Ed. Venet. 1730 t. III 574.

<sup>2</sup> Gregor. M., Concordia quorundam text. s. Scr. X, PL 79, 665.

<sup>3</sup> Gregor. M., Moralia XXI 12. PL 76, 201.

<sup>4</sup> Moralia XI 42. PL 75, 979.

<sup>5</sup> Hom. II in Ezech. 1. PL 76, 797.

<sup>6</sup> Ambros., De paenit. II 10. PL 16, 520.

<sup>7</sup> Tertull., De orat. c. 7. PL 1, 126.